
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
33

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025

Sommario

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 474 del 24.07.2025
SEMPLIFICAZIONE DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER L’ATTUAZIONE DEI
CORSI TRIENNALI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA IN MEDICINA GENERALE. ATTRIBUZIONE DI
COMPETENZA DIRIGENZIALE.

Deliberazione n. 475 del 30.07.2025
ART. 17, COMMA 4 DEL D. LGS. 23.02.2023, N. 18. – MISURE ATTE A RENDERE POSSIBILE UN
APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DI EMERGENZA PER FORNIRE ACQUA POTABILE RISPONDENTE AI
REQUISITI DI LEGGE, PER LA QUANTITÀ ED IL PERIODO MINIMI NECESSARI A FAR FRONTE A
CONTINGENTI ESIGENZE LOCALI, MEDIANTE L’UTILIZZO DI FONTI IDRICHE AGGIUNTIVE, NELL’AREA
DELL’AMBITO PESCARESE - ENTE REGIONALE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.

Deliberazione n. 512 del 05.08.2025
LR. 31 LUGLIO 2012, N. 39, ART. 16 BIS - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL COLLEGIO REGIONALE
MAESTRI DI SCI - ABRUZZO.

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Determinazioni

Determinazione n. DPE017/200 del 6.08.2025
Utenza CH/D/11823 – Ditta: Sangro Wash di Emri Raif, con sede in Atessa, alla via Saletti snc.. Istanza di Concessione in
sanatoria per la derivazione di acque pubbliche sotterranee tramite pozzo per la portata media di l/s. 0,1 e portata annua di
mc.1.000, per uso AUTOLAVAGGIO, in Atessa, alla via Saletti snc.. Piccola derivazione. CONCESSIONE DI
DERIVAZIONE IDRICA (artt. 22 e 18 DPGR n. 2/2023).

Avvisi

Avviso di pubblicazione
DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA DELLA REGIONE



ABRUZZO: attraversamento elettrico MT e BT in cavo interrato e posizionamento di due sostegni in fascia demaniale in agro
del Comune di Caramanico Terme (PE). Pratica n° PEI000330. Ditta richiedente: E-Distribuzione S.p.A.

CONSIGLIO REGIONALE

Atti del Consiglio Regionale

MOZIONE N. 6/Seconda Commissione del 22 Luglio 2025
Molecole PFAS, presenza nelle acque e impatti sulla salute umana

RISOLUZIONE N. 9/Terza Commissione del 22 Luglio 2025
Stato di attuazione della Legge regionale 4 luglio 2019, n. 15 (Disposizioni in materia di tutela delle prestazioni professionali e
di equo compenso).

RISOLUZIONE N. 24/Seconda Commissione del 22 Luglio 2025
Rallentamenti interventi di miglioramento sismico delle strutture e per la riqualificazione integrale edile ed impiantistica in
ottemperanza ai dettami normativi in materia di edilizia sanitaria presso il Presidio Ospedaliero SS. Trinità di Popoli Terme
(PE)

AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE

Pubblicazioni di interesse regionali

Avviso
Decreto segretariale n. 168 del 1 agosto 2025: Piano Stralcio di Bacino per l’assetto Idrogeologico del Fiume Tronto –
Proposta di aggiornamento ai sensi dell’art. 68 comma 4-bis e 4-ter del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e dell’art. 5
delle Norme Tecniche di Attuazione del PAI Tronto. Aree a rischio di esondazione del fiume Tronto ed affluenti nel tratto tra il
ponte di Viale Rozzi ad Ascoli Piceno e la foce a mare. Comuni di Ascoli Piceno, Maltignano, Castel di Lama, Castorano,
Colli del Tronto, Spinetoli, Monsampolo del Tronto, Monteprandone, San Benedetto del Tronto (Regione Marche). Comuni di
Sant’Egidio alla Vibrata, Ancarano, Controguerra, Colonnella, Martinsicuro (Regione Abruzzo).

COMUNE DI LUCO DEI MARSI

Graduatorie

Graduatoria
Graduatoria definitiva assegnazione alloggi ATER nel Comune di Luco dei Marsi - Bando di Concorso 2024.

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO

Atti degli Enti locali

Avviso pubblico
PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI ANNO 2025. INTEGRAZIONE. PRIMA
APPROVAZIONE ED ADOZIONE DELLA VARIANTE URBANISTICA.

COMUNE DI PESCOCOSTANZO

Atti degli Enti locali

Avviso
AVVISO DI APPROVAZIONE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 28.11.2024, N. 19
DEL 28.11.2024 E N. 10 DEL 30.06.2025.

ENERGY ONE S.R.L.

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata



Realizzazione di un impianto fotovoltaico con sistema fisso a terra della potenza complessiva di 999,68 kW e relative opere di
connessione da realizzarsi nel Comune di Gissi (CH).

Procedura Abilitativa Semplificata
Realizzazione di un impianto fotovoltaico con sistema fisso a terra della potenza complessiva di 4500 kW e relative opere di
connessione da realizzarsi nel Comune di Gissi (CH).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane

DGR n. 474 del 24/07/2025

OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER
L’ATTUAZIONE DEI CORSI TRIENNALI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA IN MEDICINA GENERALE.
ATTRIBUZIONE DI COMPETENZA DIRIGENZIALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane

OGGETTO: Semplificazione del procedimento di approvazione delle Linee guida per l’attuazione dei corsi triennali di 
formazione specialistica in Medicina Generale. Attribuzione di competenza dirigenziale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, e ss.mm.ii., in attuazione della Direttiva n. 

93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277 
(in attuazione della direttiva 2001/19/CE), che ha disciplinato, al Titolo IV, Capo I, la formazione 
specifica in Medicina generale, stabilendo che, per l’esercizio della relativa attività nell’ambito 
del Servizio Sanitario Nazionale, è necessario il possesso del diploma di formazione specifica 
in Medicina Generale; il suddetto diploma si consegue a seguito di un corso della durata di tre 
anni, riservato ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati all’esercizio della professione; 

- il comma 2 dell'art. 25 del D.Lgs. n. 368/1999 e ss.mm.ii. che stabilisce che le Regioni e le 
Province Autonome emanino ogni anno i bandi di concorso per l'ammissione al Corso triennale 
de quo, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute per la disciplina 
unitaria del sistema; 

- il Decreto Ministeriale 7 marzo 2006 e l'art. 15 ‘'Criteri e modalità per l'organizzazione dei corsi 
di formazione specifica in medicina generale”; 

- la DGR n. 70 del 03.02.2020 istitutiva del Gruppo tecnico scientifico di supporto alla Struttura 
regionale nell’organizzazione dei corsi e successive modifiche ed integrazioni, come indicato 
all’art. 15 appena richiamato; 

PREMESSO che:

- l'Amministrazione regionale, in ossequio ai principi di cui all'art. 97 della Costituzione, al fine 
di perseguire il buon andamento e l'efficacia dell'azione amministrativa, promuove la 
semplificazione e la razionalizzazione dei procedimenti; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, all'art. 4, comma 1, 
attribuisce ai dirigenti la competenza per l'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno, fatte salve espresse diverse disposizioni normative;

-   la DGR n. 967 del 28.12.2023 ha adottato le Linee guida regionali in materia di organizzazione 
e funzionamento del Corso di formazione specifica in Medicina generale, nel rispetto delle 
previsioni formative dettate con l’art. 26 del D.Lgs.17 agosto 1999 n. 368; 

-   le Linee guida richiamate, pur essendo uno strumento fondamentale per il coordinamento dei 
Poli didattico- formativi di Chieti e dell’Aquila, attraverso la definizione puntuale di strumenti 
operativi standardizzati, volti alla conduzione unitaria dei corsi, ha natura prettamente tecnico-
esecutiva e gestionale, rientrando nell'attuazione di indirizzi strategici già definiti con atti 
programmatori di livello superiore, fin qui richiamati; 

-   a ragione della connotazione tecnica e gestionale della procedura de quo, gli aggiornamenti 
annuali delle Linee guida sono basati sia sull’implementazione di eventuali novità legislative 
sia sulle indicazioni del Gruppo Tecnico Scientifico convocato formalmente ad ogni avvio 
corso, nella cornice di norme di riferimento di rango superiore;   

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale 7 marzo 2006, sebbene all'art. 15 indichi “l’adozione di 
un apposito provvedimento regionale o provinciale” per la governance del Corso non riserva 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



espressamente l'approvazione delle Linee guida alla competenza della Giunta Regionale, 
limitandosi a prevederne la prioritaria elaborazione o la definizione, senza indicare una specifica 
tipologia di atto o l'organismo competente alla sua adozione; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 63 del 31. 01.2025 che ha approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per la medesima annualità 2025, unitamente 
agli Allegati previsti, tra i quali la Sottosezione di programmazione 2.2 - “Performance – Schede 
Obiettivo 2025”, contenente il dettaglio degli obiettivi operativi assegnati a questo Servizio e, 
segnatamente, tra gli altri, il seguente: “Aggiornamento delle Linee guida regionali in materia di 
organizzazione e funzionamento del Corso di formazione specifica in medicina generale della 
Regione Abruzzo D.G.R. n. 967 del 28.12.2023 e semplificazione delle relative procedure”;

RITENUTO, pertanto, che, in assenza di una riserva di competenza espressa in capo all’Organo di 
indirizzo politico fin qui investito, l'approvazione di un atto a carattere prevalentemente tecnico, 
gestionale ed esecutivo, quale si configura quello adottante le Linee guida annuali, rientri nelle 
attribuzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 4, comma 1, della Legge 241/1990 e dell'art. 32 del D.Lgs. 
165/2001, in conformità ai principi di buon andamento e imparzialità dell'amministrazione, 
nell’obiettivo di semplificare e velocizzare il procedimento amministrativo, nonché rinnovare l’azione 
pubblica nei rapporti con le Aziende sanitarie, alle quali si riferiscono i Poli didattico-formativi, 
destinatari dello strumento di governance fini qui descritto; 

DATO ATTO del coinvolgimento del Gruppo tecnico scientifico, quale forma di cortesia nella 
formulazione di un parere in ordine all’obiettivo di snellimento della procedura, riassunto nel verbale 
agli atti del Servizio con prot. n. 0294073/25 del 14.07.2025;      

VISTE le Leggi regionali: 
- n. 77 del 14.09.1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni”;
- n. 1 del 06.02.2025, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziaria 2025-2027 della Regione Abruzzo”;
- n. 2 del 06.02.2025, recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”;

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A
per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

di attribuire al Dirigente pro tempore del Servizio competente in materia tutte le procedure tecniche, 
esecutive e gestionali per l’approvazione, ad ogni inizio di corso, delle Linee guida per l’attuazione 
della formazione specialistica triennale in Medicina Generale e per l’eventuale loro aggiornamento; 
in assenza di una riserva di legge desumibile dall’art. 15 del decreto Ministeriale 7 marzo 2006, 
relativamente all’organismo chiamato ad approvare dette Linee guida;   

di procedere, di conseguenza, alla semplificazione e razionalizzazione del procedimento, al fine di 
perseguire il buon andamento e l'efficacia dell'azione amministrativa e, quindi, lo snellimento dell’iter 
di formazione delle Linee guida e della successiva approvazione, secondo le seguenti modalità: 

1) oggetto e finalità della semplificazione amministrativa. Il presente atto disciplina l’iter di 
formazione ed approvazione delle Linee guida per l’attuazione dei corsi triennali di 
formazione specialistica in Medicina Generale (d’ora in avanti Linee guida), di cui al Decreto 
Ministeriale 7 marzo 2006, art. 15. La finalità è ricondurre la competenza del citato iter alla 
sfera gestionale e dirigenziale, in luogo dell'approvazione della Giunta Regionale, al fine di 
garantire maggiore efficienza, celerità e buon andamento dell'azione amministrativa;

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



2) attribuzione della competenza. A decorrere dalla pubblicazione del presente atto sul Burat, 
l’iter di formazione e approvazione delle Linee guida, ivi compresi gli eventuali aggiornamenti 
annuali e le modifiche che non comportino una revisione degli indirizzi strategici o un 
incremento delle risorse finanziarie non previste da atti di indirizzo politico, è demandata alla 
competenza del Dirigente pro tempore del Servizio ratione materiae del Dipartimento della 
Sanità. Il Dirigente provvederà all'approvazione delle Linee guida con propria 
determinazione, previa consultazione del Gruppo Tecnico Scientifico, istituito con DGR n. 70 
del 03.02.2020 e successive integrazioni;

3) contenuti e procedure di approvazione dirigenziale. Le Linee guida approvate con 
determinazione dirigenziale, si conformano a quanto disposto con l’art. 26 del D.lgs del 17 
agosto 1999, n. 368. La determinazione dirigenziale di approvazione sarà pubblicata sul 
Portale sanità (), nella sezione dedicata alla formazione in Medicina Generale, per garantire 
la massima trasparenza e conoscibilità. Il Dirigente provvederà a darne comunicazione ai 
Poli didattico formativi e ai medici ammessi al corso di formazione;

di pubblicare il presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Abruzzo; 

di trasmettere il presente atto al Gruppo Tecnico Scientifico e ai Poli didattico-formativi.

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Manuela De Luca

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane
Antonella Tollis

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

Marina Febo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

DPF004004 Ufficio Formazione e Aggiornamento delle Risorse Umane

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/07/2025 16:22:04
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 24/07/2025 16:39:13
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

DGR n. 475 del 30/07/2025

OGGETTO: ART. 17, COMMA 4 DEL D. LGS. 23.02.2023, N. 18. – MISURE ATTE A RENDERE POSSIBILE UN
APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DI EMERGENZA PER FORNIRE ACQUA POTABILE RISPONDENTE AI
REQUISITI DI LEGGE, PER LA QUANTITÀ ED IL PERIODO MINIMI NECESSARI A FAR FRONTE A
CONTINGENTI ESIGENZE LOCALI, MEDIANTE L’UTILIZZO DI FONTI IDRICHE AGGIUNTIVE,
NELL’AREA DELL’AMBITO PESCARESE - ENTE REGIONALE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/07/2025

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

OGGETTO: Art. 17, comma 4 del D. Lgs. 23.02.2023, n. 18. – Misure atte a rendere possibile un approvvigionamento 
idrico di emergenza per fornire acqua potabile rispondente ai requisiti di legge, per la quantità ed il periodo minimi 
necessari a far fronte a contingenti esigenze locali, mediante l’utilizzo di fonti idriche aggiuntive, nell’area dell’ambito 
Pescarese - Ente Regionale Servizio Idrico Integrato.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e 
impianti elettrici”;

VISTO l’art. 89 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 
1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale” s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 23.02.2023, n. 18 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al consumo 
umano” in particolare l’art. 17 comma 4 che dispone che “le regioni e province autonome adottano misure 
atte a rendere possibile un approvvigionamento idrico di emergenza per fornire acqua potabile rispondente 
ai requisiti minimi previsti dall'allegato I, per la quantità ed il periodo minimi necessari a far fronte a 
contingenti esigenze locali”;

VISTO il Decreto n. 2/Reg. del 17.08.2023 “Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le 
utilizzazioni di acqua pubblica”, pubblicato sul BURA 3, vigente a far data dal 19 agosto 2023;

DATO ATTO delle priorità d’uso delle acque destinate al consumo umano, come previsto dall’art. 96, 
comma 3 e dall’art. 144, comma 4 del D.Lgs. 03.04.2006, n.152, nonché all’art. 20 comma 1 del 
Regolamento di cui al Decreto n. 2/Reg. del 17.08.2023;

VISTA la nota della Soc. ACA S.p.A. prot. n. 18682 del 21.07.2025 acquisita con prot. n. 304540 del 
21.07.2025 con cui si trasmettono i risultati delle analisi relative ai prelievi effettuati dal Gestore in data 
08.07.2025 sui pozzi n.1 e n. 2 di Via della Repubblica e si richiede l’autorizzazione per l’attivazione in 
emergenza degli stessi;

PRESO ATTO che l’attivazione in emergenza dei sopracitati pozzi avverrà solo nei casi di seguito riportati:

 azzeramento dello sfioro della Sorgente Val di Foro di Pretoro, che attualmente potrebbe sopperire 
all'incremento dei consumi lungo la litoranea a forte vocazione turistica;

 eventuali interventi di manutenzione sul campo pozzi S. Rocco di Bussi sul Tirino;

 eventuale drastica riduzione dell'approvvigionamento idrico proveniente dalla Sorgente Morgia e 
Sorgente Nora con cui l'Acquedotto del Giardino è interconnesso;

 eventuale riduzione della fornitura della Ruzzo Reti;

VISTA la nota prot. n. 2025-ERSI-2931 dell’ERSI Abruzzo - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato 
(acquisita con prot. n. 0308329 del 23.07.2025) con la quale, con riferimento a quanto rappresentato dal 
Gestore dell’ambito pescarese ACA S.p.A. (giusta sopracitata nota prot. n. 304540 del 21.07.2025) e per le 
motivazioni ivi riportate, si chiede “l’autorizzazione ad accendere i pozzi d'emergenza di Bussi sul Tirino - 
Via della Repubblica - nei soli periodi necessari ad evitare riduzioni di portata erogata, turnazioni e 
funzionamenti intermittenti, nel rispetto di eventuali prescrizioni impartite per il caso, fino al 31/12/2025”;

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



CONSIDERATO che, come dichiarato nella sopracitata nota della Soc. ACA S.p.A. prot. n. 18682 del 
21.07.2025, in aggiunta alle normali e continue operazioni di manutenzione straordinaria sulle reti, ha già 
avviato una campagna di riduzione delle pressioni idriche sui principali centri della zona metropolitana - 
Pescara, Montesilvano, Chieti, Francavilla e Silvi - finalizzata ad ottenere una riduzione contestuale di 
perdite, e ha, inoltre, potenziato opportunamente la campagna mirata di ricerca perdite e di riparazione / 
sostituzione dei tratti ammalorati;

DATO ATTO che l’autorizzazione all’approvvigionamento idrico di emergenza mediante l’utilizzo delle 
fonti idriche aggiuntive di cui all’art. 17, co. 4 del D. Lgs. n. 18/2023, viene rilasciata fatta salva la 
preventiva acquisizione delle autorizzazioni sanitarie per l’utilizzazione dell’acqua ad uso potabile rilasciate 
dal Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ASL competente;

DATO ATTO che il presente atto, in relazione alla situazione emergenziale sopra evidenziata, riveste 
carattere di urgenza ed indifferibilità;

VISTA la L.R. N° 77 del 14.09.1999;

DATO ATTO che:

- il Dirigente del Servizio Demanio Idrico e Fluviale competente della materia trattata nella presente 
proposta ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa sulla base 
dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per materia;

- il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente ha attestato la legittimità e la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento ai sensi della L.R. 77/1999 s.m.i.;

CONSIDERATO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 
bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI ESPRESSI nelle forme di legge;

DELIBERA

 

per i motivi richiamati in premessa e da ritenersi qui integralmente riportati:

1) ai sensi dell’art. 17, co. 4 del D. Lgs. n. 18/2023, di prevedere le misure atte a rendere possibile un 
approvvigionamento idrico in caso di carenza o di emergenza idrica che può determinarsi nell’ambito del 
sistema acquedottistico Pescarese, con conseguente necessità di attivare il campo pozzi esistente in Bussi 
sul Tirino, in via della Repubblica, consentendo il prelievo di acqua per garantire i volumi necessari per 
soddisfare il fabbisogno idrico potabile del comprensorio evitando riduzioni di portata erogata, turnazioni 
e funzionamenti intermittenti;

2) di autorizzare l’Ente Regionale del Servizio Idrico Integrato alla captazione di acqua in caso di necessità 
ed in emergenza per una portata massima di 100 l/s, mediante l’emungimento di acqua dagli esistenti 
pozzi di emergenza ubicati in via della Repubblica a Bussi sul Tirino (PE) per il periodo strettamente 
necessario per fronteggiare la prevista emergenza idrica e comunque non oltre il 31.12.2025;

3) di dare atto che l’autorizzazione viene rilasciata fatta salva la preventiva acquisizione delle autorizzazioni 
sanitarie per l’utilizzazione dell’acqua ad uso potabile rilasciate dal Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione 
dell’ASL competente;

4) di dare atto che l’attivazione in emergenza dei pozzi in via della Repubblica nel Comune di Bussi sul 
Tirino avverrà solo nei casi di seguito riportati:

 azzeramento dello sfioro della Sorgente Val di Foro di Pretoro, che attualmente potrebbe 
sopperire all'incremento dei consumi lungo la litoranea a forte vocazione turistica;

 eventuali interventi di manutenzione sul campo pozzi S. Rocco di Bussi sul Tirino;

 eventuale drastica riduzione dell'approvvigionamento idrico proveniente dalla Sorgente Morgia 
e Sorgente Nora con cui l'Acquedotto del Giardino è interconnesso;

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



 eventuale riduzione della fornitura della Ruzzo Reti;

5) di disporre al Servizio demanio idrico e Fluviale la notifica del presente provvedimento all’Ente 
Regionale Servizio Idrico, alla ACA S.p.A., al S.I.A.N. dell’ASL di Pescara ed alle Prefetture di Chieti e 
Pescara; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Francesca Molinari

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche
Francesca Molinari

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

Marco De Santis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 30/07/2025 20:26:51
Nr. di serie certificato: 7039384453978306735178591923808349101

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/07/2025 20:35:07
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED
IMPIANTISTICA SPORTIVA

DGR n. 512 del 05/08/2025

OGGETTO: LR. 31 LUGLIO 2012, N. 39, ART. 16 BIS - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL COLLEGIO
REGIONALE MAESTRI DI SCI - ABRUZZO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 05/08/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 Servizio Politiche Turistiche e Sportive Pescara

DPA018004 Ufficio Programmazione, Attività per il Benessere Sportivo, Eventi 
ed Impiantistica Sportiva

OGGETTO: LR. 31 luglio 2012, n. 39, art. 16 bis - Approvazione del Regolamento del Collegio Regionale Maestri di 
Sci - Abruzzo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge 8 marzo 1991, n. 81 recante “Legge-quadro per la professione di maestro di sci e 
ulteriori disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina.”;

VISTA la L.R. 31 luglio 2012, n. 39, “Disciplina della professione di maestro di sci”, in particolare:
- l’art.16 (Collegio regionale dei maestri di sci), comma 3, lett. d), che attribuisce all’Assemblea dei 
maestri di sci il compito di adottare il regolamento per il funzionamento del Collegio, su proposta del 
Consiglio direttivo; 
- l’art. 16-bis (Vigilanza della Regione sul Collegio regionale), comma 3, ai sensi del quale “la 
Giunta regionale, entro centoventi giorni dal ricevimento, approva i regolamenti per il funzionamento 
del Collegio regionale dei maestri di sci, di cui all'articolo 16, comma 3, lettera d)”;

DATO ATTO che la legge statale di principio e la normativa regionale, sopra richiamate, delineano 
un “procedimento complesso”, che si articola in due ben distinte ed indefettibili fasi: 1) la fase di 
adozione, di pertinenza dell’Assemblea del Collegio; 2) la fase di approvazione da parte della Regione, 
che determina la conclusione del procedimento;
 
VISTO il “Regolamento del Collegio Regionale Maestri Di Sci - Abruzzo” adottato dall’Assemblea 
ex art. 16, comma 3, lettera d), della L.R. 39/2012 in data 29.07.2025 e trasmesso con nota prot. 99 
del 31.07.2025, acquisita al protocollo regionale con il n. 0319379/25 del 31/07/2025;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 16 bis, comma 3, della L.R. 39/2012 
all’approvazione del suddetto “Regolamento del Collegio Regionale Maestri di Sci – Abruzzo” che 
si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto, verificata la conformità dello stesso;

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale e pertanto non è stata redatta l’attestazione di entrata e di spesa di cui all’allegato “G” alla 
D.G.R. n. 77/2025;

DATO ATTO, altresì, che la presente deliberazione, ai sensi delle Direttive Operative di cui alla 
DGR 407/2024, come modificata con DGR n. 328/2025, è esonerata dalla valutazione ex ante 
richiesta in materia di aiuti di Stato. in quanto, per propria natura non ha riflessi sulla materia degli 
aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
(TFUE) e rientra nell’ipotesi di “atto di regolazione di settore senza alcun impiego di risorse 
pubbliche finanziarie o patrimoniali, incluse ogni rinuncia ad entrate”, come specificato 
nell’Allegato “C” alla suddetta DGR n. 407/2024, debitamente compilato e allegato al presente 
provvedimento;

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



DATO ATTO che il presente provvedimento, ivi compresi gli allegati, non contiene dati personali 
ai sensi del vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e 
che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale;

VISTI: 
- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 
- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTE le LL.RR.:  
- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 
- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.:
- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025);
- 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

VISTA la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione;

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, 
attestata con le firme in calce allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. n.77/1999, dal Direttore 
della Direzione Generale della Regione, reggente del Dipartimento Presidenza - Programmazione e 
Turismo e dal Dirigente del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018”;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari e a voti unanimi espressi nella forma di 
legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni elencate in premessa che si intendono integralmente riportate:

1. di approvare, ai sensi l’art. 16-bis, comma 3 della L.R. 31 luglio 20212, n. 39, il “Regolamento 
del Collegio Regionale Maestri Di Sci - Abruzzo”, come adottato dall’Assemblea dei Maestri di 
sci in data 29.07.2025, acquisito al protocollo regionale con il n. 0319379/25 del 31.07.2025 e 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che:
- l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale e 
pertanto non è stata redatta l’attestazione di entrata e di spesa di cui all’allegato “G” alla D.G.R. 
n. 77/2025;
- la presente deliberazione, ai sensi delle Direttive Operative di cui alla DGR 407/2024, come 
modificata con DGR n. 328/2025, è esonerata dalla valutazione ex ante richiesta in materia di aiuti 
di Stato. in quanto, per propria natura non ha riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli 
articoli 107.1 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) rientra 
nell’ipotesi di “atto di regolazione di settore senza alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



o patrimoniali, incluse ogni rinuncia ad entrate”, come specificato nell’Allegato “C” alla suddetta 
DGR n. 407/2024, debitamente compilato e allegato al presente provvedimento;

3. di demandare al Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018, gli atti connessi e 
conseguenti all’adozione del presente atto;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Giunta 
Regionale e sul BURAT. 

 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonio Buccella

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Antonio Buccella

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA018 Servizio Politiche Turistiche e Sportive Pescara

Patrizia Radicci
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: regolamento adottato il 29 luglio 2025.pdf

Impronta A4B3897D74221B73BEDA72BF9DEB1B9DB0E4A01172C77A99AB278A5653B1A178

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 05/08/2025 23:42:57
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 05/08/2025 23:44:24
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



Allegati per Deliberazione n. 512 del 05.08.2025

Regolamento del Collegio Regionale Maestri Di Sci - Abruzzo

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-08-13/allegato-1-dgr-512-2025.pdf

Hash: 5c9efaf352d8802b66617568be4db44c

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



DETERMINA n. DPE017/200        DEL 6/08/2025 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE DI CHIETI – DPE017 

UFFICIO DEMANIO IDRICO INVASI E SBARRAMENTI 

OGGETTO: Utenza CH/D/11823 – Ditta: Sangro Wash di Emri Raif, con sede in Atessa, alla via Saletti 

snc.. Istanza di Concessione in sanatoria per la derivazione di acque pubbliche sotterranee tramite pozzo 

per la portata media di l/s. 0,1 e portata annua di mc.1.000, per uso AUTOLAVAGGIO, in Atessa, alla via 

Saletti snc.. Piccola derivazione. CONCESSIONE DI DERIVAZIONE IDRICA (artt. 22 e 18 DPGR n. 

2/2023). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

[omissis] 

DETERMINA 

Art 1. Autorizzazione 

Salvo i diritti dei terzi, dei riservatari, dei vincoli del P.R.G.A., superate o respinte le richieste di cui 

non si è fatta ragione nelle premesse della presente determina di concessione e fatti salvi eventuali 

futuri adempimenti regionali ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., si concede  alla Ditta  

Sangro Wash, per uso AUTOLAVAGGIO, in Atessa, alla via Saletti, snc, identificabile catastalmente 

al Fg. n.4, part. 5108, ex part.106. Luogo di presa: Comune di Atessa (CH); UTM WGS84: X, 

453906,63; Y, 4666010,62, stabilendo una portata richiesta nei seguenti termini: non superiore a 1 

litri al secondo (l/s), per una portata media di 0,10 litri al secondo (l/s), cui corrisponde un volume di 

prelievo massimo derivabile pari a 1000 metri cubi all’anno (m3/anno), di cui 0,02 litri al secondo 

(l/s), sono concessi in via precaria nella misura di:  

• Portata media: 0,1 l/s, 

• Portata massima: 1 l/s,  

• Volume annuo: non superiore a 1.000 mc/anno 

• Portata concessa in via precaria: 0, 02 l/s.   

 

Art 2. Durata 

Salvo i casi di rinuncia, decadenza o revoca, la concessione è accordata per un periodo di anni 30 

(trenta) successivi e continui, decorrenti dalla data di rilascio della concessione, 

subordinatamente all’osservanza delle condizioni impartite dalle Autorità competenti e di quelle 

contenute nello schema di Disciplinare che si approva. 

 [omissis] 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

(firmato digitalmente) 

 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



 

GIUNTA REGIONALE 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA 

UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 
Via Catullo 2 - 65127 Pescara - C.F. 80003170661 -  085.9181101 

PEC: dpe015@pec.regione.abruzzo.it 
 

GS 

Pagina 1 di 2 

 

Pratica n° PEI000330 

 

DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA 

DELLA REGIONE ABRUZZO 

  

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ditta richiedente: E-Distribuzione S.p.A. 

 

  

IL DIRIGENTE:  

 

VISTO il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle 

diverse categorie”; 

 

VISTA la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, 

dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 “Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 37 

del 05/01/94 e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di concessioni idrauliche 

e aree demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui al Decreto n. 13/08/07 n. 3/Reg.”; 

 

VISTA la domanda di concessione idraulica pervenuta in data 19/02/2025 prot. RA/0067292 ai sensi 

dell’art. 6, del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 28/03/2022 - Regolamento di 

attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 523, da parte del seguente soggetto: 

 

PERSONA GIURIDICA 

Ragione sociale: E-Distribuzione S.p.A. 

 

verificata l’ammissibilità della domanda e la procedibilità dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 9 del richiamato 

Regolamento. 

 

RENDE NOTO 

 

Che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare la concessione idraulica per 

l’attraversamento attraversamento elettrico MT e BT in cavo interrato e posizionamento di due sostegni in 

fascia demaniale in agro del Comune di Caramanico Terme (PE), 

sul corso d’acqua: Fiume Orte; 

dei Comuni di: Caramanico Terme (PE); 

distinta in catasto al: Comune di Caramanico Terme (PE) foglio di mappa n.26 fronte particella n.140  

finalizzata a: miglioramento della qualità del servizio;   

con la seguente destinazione d’uso: impianti elettrici di pubblica utilità. 

 

 

 

  

 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



 

GIUNTA REGIONALE 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA 

UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 
Via Catullo 2 - 65127 Pescara - C.F. 80003170661 -  085.9181101 

PEC: dpe015@pec.regione.abruzzo.it 
 

GS 

Pagina 2 di 2 

 

Con riferimento a tale procedimento si informa che: 

 

1. gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile Regionale 

di Pescara – Ufficio di Pescara, sito in Via Catullo n.2, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali 

consecutivi, a decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito web della Regione Abruzzo; 

2. per informazioni è possibile contattare il Responsabile Ing. Mario Antonio Cerasoli, presso il Servizio del    

Genio Civile Regionale di Pescara al n. 085.9181122; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per il rinnovo della concessione sopra citata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo 

(www.regione.abruzzo.it), per la durata di giorni 20 (venti) naturali consecutivi; 

 

INVITA 

 

coloro che fossero interessati tra gli aventi diritto di prelazione e/o enti pubblici per finalità di interesse generale a 

presentare per iscritto, per mezzo di posta certificata all’indirizzo pec: dpe015@pec.regione.abruzzo.it, ovvero, di 

servizio di posta raccomandata a.r. alla Regione Abruzzo Servizio Genio Civile Regionale di Pescara, Via Catullo 

n. 2 – 65127 Pescara, entro la data di scadenza perentoria fissata sull’avviso pubblicato sul sito web della Regione, 

la domanda concorrente e/o eventuali osservazioni o opposizioni a tutela dei propri diritti con avvertenza che, 

trascorso il termine sopra indicato, si procederà al seguito dell’istruttoria per l’assegnazione dovuta. 

 

Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro ammissibilità, quale 

contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità della richiesta pubblicata ovvero 

alla definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del provvedimento concessorio.  

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Antonio Cerasoli 

[Firmato elettronicamente] 

Il Dirigente del Servizio 

        Ing. Marcello D’Alberto 

 [firmato digitalmente] 

 

 

 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 
 

II COMMISSIONE 
Territorio, Ambiente e Infrastrutture 

 

XII LEGISLATURA 

 

 

SEDUTA DEL 22 LUGLIO 2025  

 

 

 

Presidente: Emiliano Di Matteo 

Consigliere Segretario: Carla Mannetti  

 
 

 ASS.  ASS. 

ALESSANDRINI Erika 
 

LUGINI Gianpaolo 
 

CAMPITELLI Nicola X MANETTI Carla 
 

CAVALLARI Giovanni 
 

MARIANI Sandro 
 

D’AMICO Luciano X MONACO Alessio  

DI MARCO Antonio 
 

PAVONE Enio  

DI MATTEO Emiliano 
 

ROSSI Maria Assunta X 

ROSSI Marilena 
 

 

 

 
Deleghe: il Consigliere Campitelli delega il Consigliere Lugini; la Consigliera Rossi Maria 

Assunta delega la Consigliera Rossi Marilena. 

 

 

MOZIONE N. 6/Seconda Commissione 

 

OGGETTO: Molecole PFAS, presenza nelle acque e impatti sulla salute umana 

 

LA SECONDA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

Vista la mozione n. 6 del 8 maggio 2025 a firma del Consigliere Alessandrini recante: 

Molecole PFAS, presenza nelle acque e impatti sulla salute umana; 

 

Udita l’illustrazione del proponente; 

 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



Visto l’Art. 150 del Regolamento interno dei lavori del Consiglio Regionale;  

 

all’unanimità dei Consiglieri presenti (Voti 26) 

 

Hanno votato a favore i Consiglieri: Di Matteo (voti 4), Rossi Marilena (Voti 1) + delega di 

Rossi Maria Assunta (voti 1), Lugini (voti 2) + delega di Campitelli (voti 7), Mannetti (voti 

3), Di Marco (Voti 3), Alessandrini (voti 2), Cavallari (voti 2) e Pavone (voti 1). 

 

L’APPROVA 

 

nel testo che di seguito si trascrive: 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 
 

- Le sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) costituiscono una famiglia di composti 

chimici ampiamente utilizzati per le loro proprietà idrorepellenti e oleorepellenti in 

numerosi settori industriali e produttivi; 

- numerosi studi scientifici internazionali e nazionali – tra cui quelli dell’Istituto 

Superiore di Sanità, dell’EFSA (European Food Safety Authority) e dell’ECHA 

(European Chemicals Agency) – hanno evidenziato la persistenza ambientale, la 

bioaccumulabilità e la potenziale tossicità per l’uomo e per gli ecosistemi, 

attribuendo ai PFAS effetti nocivi su fegato, sistema endocrino, sistema immunitario 

e fertilità; 

- con il Regolamento (UE) 2020/741 relativo al riutilizzo dell’acqua e con la Direttiva 

(UE) 2020/2184 sulle acque destinate al consumo umano, l’Unione Europea ha 

introdotto nuovi parametri di monitoraggio, compresi i PFAS, prevedendo valori 

soglia e meccanismi di prevenzione del rischio; 

- il Decreto Legislativo 18/2023, di recepimento della suddetta Direttiva, ha aggiornato 

la disciplina nazionale in materia di acque potabili, stabilendo per la prima volta 

limiti specifici per i PFAS: 0,10 µg/L per ciascun singolo PFAS, 0,50 µg/L per la 

somma di PFAS totali, e 0,10 µg/L per il gruppo PFAS-20, imponendo inoltre 

obblighi di monitoraggio alle Regioni; 

- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha promosso nel 2022 un 

Piano nazionale di monitoraggio PFAS, coinvolgendo ISPRA e ARPA regionali, al 

fine di avere un quadro aggiornato delle contaminazioni nei corpi idrici e nei suoli; 

- il Piano di Tutela delle Acque della Regione Abruzzo (PTA) è lo strumento 

strategico e normativo volto a garantire la qualità delle acque superficiali e 

sotterranee regionali, la tutela delle falde e la protezione dei corpi idrici, in coerenza 

con la Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE; 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



- ad oggi, in Abruzzo non risulta una mappatura sistematica e pubblica delle aree a 

rischio di contaminazione da PFAS, né un piano specifico per il controllo e il 

risanamento di eventuali siti contaminati. 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

- Le sostanze PFAS sono spesso presenti in prossimità di aree industriali, discariche, 

impianti di trattamento rifiuti e zone interessate da attività produttive che ne hanno 

fatto uso; 

- è interesse della Regione garantire la massima tutela del bene comune acqua, del 

diritto alla salute e della sicurezza alimentare dei cittadini abruzzesi, in particolare 

nelle aree vulnerabili e in prossimità di captazioni per uso potabile; 

- diverse Regioni italiane (Veneto, Piemonte, Toscana, Emilia-Romagna) si sono già 

dotate di protocolli specifici di monitoraggio e bonifica dei PFAS, anche in via 

precauzionale e in assenza di superamenti dei limiti previsti dalla normativa 

nazionale; 

- la presenza di PFAS in acque potabili e ambientali rappresenta una minaccia concreta 

e attuale anche per le produzioni agricole e agroalimentari di qualità del nostro 

territorio. 

 

 

IMPEGNA IL PRESIDENTE DELLA REGIONE E LA GIUNTA 

REGIONALE 

 

- Ad aggiornare il Piano di Tutela delle Acque della Regione Abruzzo, 

integrandolo con una specifica sezione dedicata alla contaminazione da PFAS, con 

particolare riferimento ai corpi idrici a rischio e alle fonti di captazione per uso 

umano; 

- Ad attivare, in collaborazione con ARPA Abruzzo e ASL, una campagna di 

monitoraggio capillare dei principali corpi idrici superficiali e sotterranei, dei pozzi 

e delle sorgenti potabili regionali, per rilevare la presenza di PFAS, anche in forma 

preventiva e oltre i punti oggi obbligatori per legge; 

- A rendere pubblici i dati rilevati, attraverso un portale informativo accessibile ai 

cittadini, contenente aggiornamenti periodici sulle concentrazioni riscontrate, le aree 

interessate e le eventuali azioni correttive intraprese; 

- A definire, anche in sede interregionale e ministeriale, limiti di concentrazione 

per i PFAS più stringenti rispetto a quelli minimi fissati dalla normativa 

nazionale, in attuazione del principio di precauzione, soprattutto nelle aree di ricarica 

degli acquiferi e nei distretti idrici a maggiore vulnerabilità; 

- A predisporre un piano operativo regionale di prevenzione, mitigazione e 

bonifica dei siti contaminati da PFAS, con priorità per le aree adibite a uso 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



potabile, agricolo e alimentare, e ad attivare eventuali procedure di richiesta di fondi 

nazionali ed europei per la loro realizzazione; 

- A promuovere una collaborazione istituzionale tra Regione, enti locali, 

università, ARPA e associazioni ambientaliste, al fine di definire protocolli 

condivisi e un osservatorio tecnico-scientifico permanente sulla contaminazione da 

PFAS in Abruzzo; 

- A trasmettere il presente atto all’Assessore all’Ambiente, all’ARPA e alle ASL 

competenti. 

 

 

  

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

Carla Mannetti 

IL PRESIDENTE 

Emiliano Di Matteo 

 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 
 

III COMMISSIONE 

Agricoltura, Sviluppo economico e Attività produttive 

 

XII LEGISLATURA 

 

 

SEDUTA DEL 22 LUGLIO 2025 

 

 
 

Presidente: Nicola Campitelli 

Consigliere Segretario: in assenza del Consigliere Segretario eletto, svolge le funzioni il Consigliere 

Gianpaolo Lugini 

 

 

 

Il Consigliere Maria Assunta Rossi delega il Consigliere Marilena Rossi. Il Consigliere Prospero 

delega il Consigliere Campitelli. 

 

 

 

VOTI COMPONENTI III COMMISSIONE ASS. 

3 CAMPITELLI NICOLA  

2 PROSPERO FRANCESCO X 

2 ROSSI MARIA ASSUNTA X 

2 ROSSI MARILENA  

2 LUGINI GIANPAOLO  

4 DI MATTEO EMILIANO  

3 MANNETTI CARLA  

2 PEPE DINO  

2 BLASIOLI ANTONIO  

2 DI MARCO ANTONIO  

2 ALESSANDRINI ERIKA  

2 MENNA VINCENZO  

1 PAVONE ENIO  

1 MONACO ALESSIO  

1 D’AMICO LUCIANO X 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



 

RISOLUZIONE N. 9/Terza Commissione 

Risoluzione n. 9/Terza Commissione del 20.05.2025 a firma del Consigliere Alessandrini avente ad 

oggetto: Stato di attuazione della Legge regionale 4 luglio 2019, n. 15 (Disposizioni in materia di 

tutela delle prestazioni professionali e di equo compenso); 

 

 

LA TERZA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

 

Vista la Risoluzione n. 9 prot. n. 4801 del 20.05.2025 a firma del Consigliere Alessandrini avente 

ad oggetto: Stato di attuazione della Legge regionale 4 luglio 2019, n. 15 (Disposizioni in materia 

di tutela delle prestazioni professionali e di equo compenso); 

 

Udita l’illustrazione del proponente; 

 

Visto l’articolo 158 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale; 

 

all’unanimità dei Consiglieri presenti: (Voti 25) 

 

Hanno votato a favore i Consiglieri: Campitelli (Voti 3) + delega di Prospero (Voti 2), Rossi 

Marilena (Voti 2) + delega di Rossi Maria Assunta (Voti 2), Lugini (Voti 2), Di Matteo (Voti 4), 

Mannetti (Voti 3), Blasioli (Voti 2), Alessandrini (Voti 2), Menna (Voti 2), Pavone (Voti 1). 

 

 

L’APPROVA 

 

nel testo che di seguito si trascrive: 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE 

 Con legge regionale 4 luglio 2019, n. 15, la Regione Abruzzo ha inteso promuovere la tutela 

delle prestazioni professionali rese dai liberi professionisti, sulla base di istanze presentate 

alla pubblica amministrazione per conto di privati o imprese, o su incarico affidato 

dall’Amministrazione regionale, da enti dipendenti o da società controllate dalla Regione 

Abruzzo, prevedendo l’obbligo di garantire un compenso equo, proporzionato alla qualità e 

quantità della prestazione, e conforme ai parametri stabiliti a livello nazionale; 

 Nell’ottica di perseguire i principi e le finalità espressi nel dettato normativo, era stato 

previsto che entro 60 giorni dall’entrata in vigore della legge, sentiti gli ordini e i collegi 

professionali della regione Abruzzo, la Giunta regionale approvasse per ciascuna tipologia 

di procedimento il modello di documento di sintesi e di affidamento degli incarichi. La 

norma altresì prevedeva che entro 60 giorni dall’entrata in vigore della medesima legge, la 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



Giunta regionale emanasse disposizioni relative alla produzione dell’attestazione del 

pagamento dei compensi professionali; 

 Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 14 maggio 2020, è stato approvato il 

documento di sintesi e di affidamento degli incarichi, unitamente alle disposizioni di 

attuazione della L.R. n. 15 del 2019; 

 Con nota n. 0149281/20 del 21 maggio 2020, è stata trasmessa agli enti locali della regione 

la documentazione necessaria per garantire il rispetto delle disposizioni contenute nella 

suddetta legge. 

CONSIDERATO CHE 

 numerose segnalazioni pervenute da parte di professionisti e relativi Ordini professionali 

evidenziano ancora oggi il mancato rispetto, da parte di diverse Amministrazioni locali, dei 

principi e degli obblighi previsti dalla L.R. n. 15 del 2019, sin dalla data della sua entrata in 

vigore; 

 in data 23 aprile 2023 è stata approvata la Legge n. 49 “Disposizioni in materia di equo 

compenso delle prestazioni professionali”, che rafforza a livello statale i medesimi principi e 

rende ancora più urgente un adeguamento operativo da parte delle amministrazioni 

pubbliche. 

RILEVATO CHE 

 L'articolo 6 della citata legge prevede l'obbligo per la Giunta regionale di riferire alla 

commissione consiliare competente in materia di professioni sullo stato di attuazione e sugli 

effetti delle disposizioni dettate dalla legge, entro un anno dall’entrata in vigore e 

successivamente con cadenza annuale; 

 Dalla data di entrata in vigore della L.R. n. 15/2019 ad oggi, la Giunta regionale non ha mai 

riferito nella commissione competente per merito – nello specifico la terza commissione 

consiliare – sullo stato di attuazione e sugli effetti delle disposizioni introdotte dalla legge. 

RITENUTO CHE 

 La Regione Abruzzo, nell’ambito delle proprie competenze di indirizzo e controllo, ha il 

dovere di garantire il pieno rispetto delle disposizioni normative vigenti, assicurando che gli 

enti locali provvedano all’attuazione delle misure previste dalle leggi regionali; 

 La piena attuazione della legge regionale n. 15/2019 rappresenta un passo fondamentale per 

la tutela del lavoro intellettuale, la trasparenza dei rapporti tra professionisti e 

amministrazione pubblica, nonché per l’effettivo riconoscimento del valore delle 

competenze tecniche e professionali; 

 È necessario attivare un costante monitoraggio sull’adozione e sull’applicazione degli atti da 

parte delle amministrazioni territoriali, al fine di assicurare uniformità, efficacia ed 

effettività dell’azione pubblica sull’intero territorio regionale; 

 La mancata attuazione delle disposizioni di legge espone le Amministrazioni pubbliche a 

possibili contenziosi e mina la credibilità delle istituzioni nei confronti del mondo delle 

professioni. 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



IMPEGNA 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO E LA GIUNTA REGIONALE: 

 ad adottare con urgenza ogni atto utile a dare piena e immediata attuazione da parte degli 

Enti Locali insistenti sul territorio regionale alla legge in oggetto, in coerenza anche con la 

normativa nazionale intervenuta in materia; 

 A relazionare, entro 30 giorni dall’approvazione della presente risoluzione, nella competente 

commissione consiliare, sullo stato di attuazione della Legge Regionale n. 15 del 2019, 

come previsto dall'articolo 6 della medesima legge; 

 Ad attivare un monitoraggio sistematico sull'adozione e sull'applicazione degli atti previsti 

dalla L.R. n. 15/2019 da parte delle amministrazioni territoriali, al fine di garantire 

l'uniformità e l'efficacia dell'azione pubblica in materia di tutela delle prestazioni 

professionali e di equo compenso. 

 

 

  IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                IL PRESIDENTE 

           f.f. Gianpaolo Lugini                                                                              Nicola Campitelli            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 
 

II COMMISSIONE 
Territorio, Ambiente e Infrastrutture 

 

XII LEGISLATURA 

 

SEDUTA DEL 22 LUGLIO 2025 

 

 
Presidente: Emiliano Di Matteo 

Consigliere Segretario: Mannetti 

 
 

 ASS.  ASS. 

ALESSANDRINI Erika 
 

LUGINI Gianpaolo 
 

CAMPITELLI Nicola X MANETTI Carla 
 

CAVALLARI Giovanni 
 

MARIANI Sandro 
 

D’AMICO Luciano X MONACO Alessio  

DI MARCO Antonio 
 

PAVONE Enio  

DI MATTEO Emiliano 
 

ROSSI Maria Assunta X 

ROSSI Marilena 
 

 

 

 
Deleghe: il Consigliere Campitelli delega il Consigliere Lugini; la Consigliera Rossi Maria Assunta 

delega la Consigliera Rossi Marilena. 

 

 

RISOLUZIONE N. 24/Seconda Commissione 

 

Risoluzione n. 24/Seconda Commissione del 26.05.2025 a firma del Consigliere Di Marco,  avente 

ad oggetto: Rallentamenti interventi di miglioramento sismico delle strutture e per la 

riqualificazione integrale edile ed impiantistica in ottemperanza ai dettami normativi in materia di 

edilizia sanitaria presso il Presidio Ospedaliero SS. Trinità di Popoli Terme (PE) 

 

LA SECONDA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

 

Vista la Risoluzione n. 24 del 26.05.2025 a firma del Consigliere Di Marco, avente ad oggetto: 

Rallentamenti interventi di miglioramento sismico delle strutture e per la riqualificazione integrale 

edile ed impiantistica in ottemperanza ai dettami normativi in materia di edilizia sanitaria presso il 

Presidio Ospedaliero SS. Trinità di Popoli Terme (PE); 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



  

 

Udita l’illustrazione del proponente; 

 

Visto l’articolo 158 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale; 

 

all’unanimità dei Consiglieri presenti: (Voti 26) 

 

Hanno votato a favore i Consiglieri: Di Matteo (voti 4), Rossi Marilena (Voti 1) + delega di Rossi 

Maria Assunta (voti 1), Lugini (voti 2) + delega di Campitelli (voti 7), Mannetti (voti 3), Di Marco 

(Voti 3), Alessandrini (voti 2), Cavallari (voti 2) e Pavone (voti 1).  

 

L’APPROVA 

 

nel testo che di seguito si trascrive: 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

 

 dopo la pandemia nel mese di luglio 2021 il Consiglio nazionale ha approvato il PNRR con 

l’obiettivo di rilanciare l’economia attraverso lo sviluppo verde, lo sviluppo tecnologico e la 

digitalizzazione; 

 la Missione 6 destinata alla Salute ha previsto investimenti considerevoli di riqualificazione 

e miglioramento sismico delle strutture ospedaliere individuate dalla rilevazione dei 

fabbisogni espressi dalle Regioni; 
 il PNRR per la sanità della Regione Abruzzo ha destinato 216 milioni di euro per varia 

tipologia di opere. 

 

Considerato che: 

 

 nella ricognizione degli interventi previsti per la messa in sicurezza tra le strutture sanitarie 

regionali, sono stati individuati 5 ospedali destinatari dei fondi necessari per i lavori, uno dei 

quali è il PO SS. Trinità dei popoli di Popoli Terme (PE); 

 gli interventi da eseguire sul PO di Popoli Terme riguardano precisamente il miglioramento 

sismico e la riqualificazione integrale edile ed impiantistica dell’edificio vecchio, nei corpi 

2D, 2A, 3; 

 i comparti oggetto dei lavori sono stati individuati e segnalati dal Direttore Generale della 

ASL3 di Pescara con tre delibere, n. 494, n. 495, n. 496 del 31/03/2023. 

 

Evidenziato che: 

 

 successivamente all’individuazione della struttura ospedaliera e delle aree della stessa 

interessate dai lavori di messa in sicurezza e di riqualificazione edile ed impiantistica, dopo 

l’apertura della gara per l’aggiudicazione del cantiere, è stata designata la ditta appaltatrice; 

 l’Agenzia AreaCom con DETERMINAZIONE N. 304 del 19/09/2023 ha indicato 

aggiudicatrice dell’appalto la società G.C. APPLATI SRL; 

 i lavori, come si evince dall’apposito cartello di cantiere, sono iniziati il 02/01/2024 con una 

previsione di termine di 18 mesi. 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



 

Tenuto conto che: 

 

 nella previsione di termine dei lavori, a far conto dalla data d’inizio, si deduce che il cantiere 

dovrebbe essere chiuso con la riconsegna della struttura entro giugno 2025; 

 ad oggi i lavori mostrano evidenti rallentamenti, che già nel passato mese di novembre 2024 

lo stesso Presidente del Consiglio regionale aveva verificato e ammesso in un comunicato 

stampa (ACRA 07/11/2024); 

 nonostante le rassicurazioni dichiarate nel comunicato e l’operosità di tecnici e addetti per la 

prosecuzione celere dei lavori previsti, il cantiere versa attualmente in uno stato di 

immobilità, che certamente non garantisce il completamento delle opere entro i termini 

previsti; 

 la struttura ospedaliera di Popoli Terme è sempre stato e ancora rappresenta un presidio 

centrale per le aree interne della val Pescara e non solo, essendo prossimo anche a Comuni 

della provincia aquilana; 

 il PO di Popoli Terme è l’unico dotato di Pronto Soccorso, il primo utile per l’area detta in 

termini di vicinanza rispetto a quello di Pescara, ed è l’unico nella zona ad avere una 

Risonanza magnetica 3 Tesla, presentata ufficialmente in un incontro nel presidio 

ospedaliero tenuto a maggio 2024, al quale hanno preso parte l'assessore regionale alla 

Sanità Nicoletta Verì e il direttore generale della Asl Vero Michitelli. Nell’occasione 

l’assessore Verì ha evidenziato che si tratta di “un'apparecchiatura altamente tecnologica 

acquistata con i fondi dell'azienda che funziona fino a mezzanotte così come previsto dal 

piano della Regione per ridurre le liste d'attesa” e che, come ha sottolineato il DG 

Michitelli, “consente un diagnostica altissima che prima non era pensabile”. 

 

 

IMPEGNA IL PRESIDENTE E LA GIUNTA: 

 

1. a verificare lo stallo nei lavori di miglioramento sismico, rifacimento dell’impianto 

elettrico, di raffrescamento e di gas medicali dell’Ospedale di Popoli Terme, che ha un 

evidente ruolo nevralgico e un’alta professionalità di medici e addetti, che attualmente sono 

impossibilitati dal cantiere a svolgere agilmente il loro lavoro; 

2. a sollecitare una data di termine dei lavori medesimi, al fine di consentire al personale e 

agli utenti di usufruire adeguatamente del servizio, che al momento è parzialmente 

operativo, soprattutto considerando che con DGR n. 150 del 07/03/2025 è stato dato 

mandato di destinazione della somma di 6,6 milioni di euro a copertura degli interventi in 

programma sulla struttura; 

3. a considerare l’urgenza di rispristino di tutta la capacità di accoglienza che la struttura 

ospedaliera di Popoli Terme ha sempre avuto e che al momento si riduce ad una sola ala 

dell’edificio destinata ai degenti, con conseguente difficoltà anche nella gestione del Pronto 

soccorso. 

 

 

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

             Carla Mannetti 

                IL PRESIDENTE 

                 Emiliano Di Matteo 

 

  

 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



 AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE 

AVVISO 

 

Il Segretario Generale dell'Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino centrale, con decreto n. 168 del 1 

agosto 2025, ai sensi e per gli effetti dell’art. 68, commi 4-bis e 4-ter del decreto legislativo 3 aprile 2006, 

n.152 e dall’art. 5, delle “Norme Tecniche di Attuazione” ha proposto l’aggiornamento del citato Piano e 

segnatamente delle aree a rischio di esondazione del fiume Tronto ed affluenti nel tratto tra il ponte di Viale 

Rozzi ad Ascoli Piceno e la foce a mare, della Regione Marche nei Comuni di Ascoli Piceno, Maltignano, 

Castel di Lama, Castorano, Colli del Tronto, Spinetoli, Monsampolo del Tronto, Monteprandone, San 

Benedetto del Tronto e della Regione Abruzzo nei Comuni di Sant’Egidio alla Vibrata, Ancarano, 

Controguerra, Colonnella, Martinsicuro, come da cartografia allegata al citato decreto. 

Del suddetto decreto si esegue pubblicazione nel sito web dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino 

Centrale al seguente link:  

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur2DE001.sto?StwEvent=101&DB_NAME=n1202633&IdDelib

ere=2542 

e ne viene trasmessa copia alle Regioni, Provincie e Comuni territorialmente interessati. 

È possibile consultare le nuove mappe di pericolosità e/o rischio e la relazione tecnica sul portale 

webGIS dell'Autorità al seguente link: 

https://webgis.abdac.it/portal/apps/experiencebuilder/experience/?id=c59f7b386ca24729852cf2dcf

8e2f936 

selezionando nel Layer mappa "11. Proposte di aggiornamento PAI" e poi selezionando -> Strati 

in modifica”. 

Per giorni trenta dalla data della pubblicazione dell’avviso per estratto nei Bollettini Ufficiali delle 

Regioni Abruzzo e Marche – da ultima intervenuta - la documentazione relativa al citato 

provvedimento è disponibile, per la consultazione del pubblico, presso le sedi dell’Autorità di bacino 

distrettuale dell’Appennino centrale e degli enti territorialmente interessati. 

Entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione - da ultima intervenuta -   possono essere 

presentate osservazioni alla suddetta proposta di aggiornamento all’Autorità di bacino distrettuale 

dell’Appennino Centrale, da inviare tramite PEC all’indirizzo: protocollo@pec.autoritadistrettoac.it. 

 

Il Segretario Generale 

Prof. Ing. Marco Casini 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



Copia informatica - COMUNE DI LUCO DEI MARSI - partenza - Prot. 7020/PROT del 05/08/2025 - titolo VI - classe 04

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



Comune di Mosciano Sant’Angelo 

Provincia di Teramo 

AVVISO PUBBLICO 

Si avvisa che con deliberazione di C.C. n. 35 del 30.07.2025 dall’oggetto “PIANO DELLE 
ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI ANNO 2025. INTEGRAZIONE. 
PRIMA APPROVAZIONE ED ADOZIONE DELLA VARIANTE URBANISTICA.-” è stata 
adottata la variante semplificata ai sensi dell’art. 79 commi da 1 a 4 della L.R. n. 58 del 
20.12.2023. I relativi atti sono pubblicati ed accessibili sul sito internet del comune intestato. 
Gli interessati possono presentare osservazioni nei trenta giorni successivi alla pubblicazione 
del presente avviso sul Bollettino ufficiale della Regione Abruzzo. 

Mosciano Sant’Angelo (TE), lì 06.08.2025 

 Il Responsabile dell’Area 2 – Servizi Tecnici 

 Ing. Angelo DI GENNARO 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



  
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPEESSCCOOCCOOSSTTAANNZZOO  

 

                            67033                         PROVINCIA DELL’AQUILA 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- 

P. I.V.A. 00087050662      Cod.Fisc. 82000530665      C.C.P. 11591674      Tel. 0864-640003 – Fax 0864-640005          - Ufficio Tecnico -                                                                                                                                               

 

 

AVVISO DI APPROVAZIONE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO 

COMUNALE N. 18 DEL 28.11.2024, N. 19 DEL 28.11.2024 E N. 10 DEL 30.06.2025. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTI gli atti relativi all’approvazione delle deliberazioni in epigrafe riportate; 

VISTA la Legge 17.08.1942, n. 1150, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 20, comma 7, della L.R. 12.04.1983, n. 18, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 100, comma 2, della L.R. 20.12.2023, n. 58, e ss.mm.ii.; 

VISTI le norme e i regolamenti vigenti in materia; 

 

RENDE NOTO 

 

- che con Delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 28.11.2024 è stata approvata la 

“RETTIFICA PERIMETRO ZONA A1 DEL PIANO DI RECUPERO DEL PATRIMONIO 

EDILIZIO ESISTENTE”, ai sensi dell’art. 20 della L.R.  n. 18/83 e s.m.i.; 

- che con Delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 28.11.2024 è stata approvata la 

“VARIANTE GENERALE AL VIGENTE PIANO DI RECUPERO DEL PATRIMONIO 

EDILIZIO ESISTENTE DEL CENTRO STORICO”, ai sensi dell’art. 20 della L.R.  n. 18/83 e 

s.m.i.; 

- che con Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 30.06.2025 è stato approvato il PIANO 

ATTUATIVO DELL’AMBITO TERRITORIALE SUB AMBITO “C" (EX COMPARTO 12) - 

STRALCIO FUNZIONALE "C1" - conforme al vigente P.R.G., presentato dalla Soc. “Imm.re 

Borgo della Maiella s.r.l.” e dagli altri, ai sensi dell’art. 20 della L.R.  n. 18/83 e s.m.i.. 

Pescocostanzo, lì 31.07.2025 

      Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

       Ing. Sergio Colabrese 

 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 44



Attestazione sussistenza del titolo abilitativo (PAS) 
Pubblicazione prevista dal comma 7‐bis, art. 6, D.lgs. 28/2011 

 

Il sottoscritto DANIELE BRACCIA in qualità di Amministratore Unico della Società ENERGY ONE 
S.r.l. con sede a ROCCA SAN GIOVANNI (CH), C. da STERPARI DEL GARDA, 8/A, 66020 
(C.F./P.IVA 02799700691) 
 

AVVISA CHE 
 
Gli elaborati del progetto denominato: realizzazione di un impianto fotovoltaico con sistema 
fisso a terra della potenza complessiva di 999,68 kW e relative opere di connessione da 
realizzarsi nel Comune di Gissi (CH) sono stati depositati il 12/01/2024 presso il Settore Tecnico 
Urbanistico del Comune di Gissi (CH) (Protocollo n. 420, 421, 422 e 424 del 12/01/2024); 
 
Il progetto ha per oggetto la realizzazione di un impianto fotovoltaico con sistema fisso a terra 
della potenza complessiva di 999,68 kW e relative opere di connessione, da realizzarsi nel 
Comune di Gissi (CH). 
 
 
In conformità all’art.6 del D.lgs. 28/2011, è stata depositata in data 12/01/2024 la dichiarazione 
accompagnata da una dettagliata relazione a firma di un progettista abilitato e dagli opportuni 
elaborati progettuali, che attesta la compatibilità del progetto con gli strumenti urbanistici approvati 
e i regolamenti edilizi vigenti e la non contrarietà agli strumenti urbanistici adottati, nonché il 
rispetto delle norme di sicurezza e di quelle igienico-sanitarie. 

 

Gli elaborati depositati unitamente alla dichiarazione sopra richiamata sono: 

1) Istanza SCIA/PAS; 

2) Soggetti Coinvolti PAS; 

3) Modello Info Impianto; 

4) Preventivo E-Distribuzione; 

5) Diritti di segreteria Comune di Gissi; 

6) Autocertificazione Acustica; 

7) Relazione Geologica del sito; 

8) Studio di Compatibilità Idrogeologica; 

9) Relazione Tecnica generale; 

10) Relazione sulla realizzazione degli interventi; 

11) Richiesta di autorizzazione del Vincolo Idrogeologico; 

12) Mappa e visura catastale; 

13) Inquadramento territoriale su CTR; 

14) Inquadramento territoriale su Ortofoto; 

15) Stralcio catastale; 

16) Carta del Vincolo Idrogeologico e Forestale; 

17) Tavola dei vincoli SIC, ZPS e Aree protette; 

18) Piano di classificazione Acustica PZA; 

19) Stralcio Piano Regionale Paesistico P.R.P.; 

20) Stralcio PAI – carta Geomorfologica; 

21) Stralcio PAI – carta del Rischio; 

22) Stralcio PAI – carta della Pericolosità; 

23) Sistema delle conoscenze condivise: Vincolo Archeologico e Paesaggistico; 

24) Tavola di Intervisibilità tra impianti fotovoltaici esistenti; 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



25) Progetto Architettonico, sistema di drenaggio, pianta e sezione; 

26) Particolari costruttivi impianto; 

27) Particolari costruttivi cabina; 

28) Schematizzazione Connessione Impianto; 

 

 

Il Comune di Gissi, per quanto di competenza con nota Prot. n. 6166 del 29/05/2025 
ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’impianto fotovoltaico registrando la 
DETERMINAZIONE MOTIVATO DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI relativa 
alla PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA (PAS) N. 67 del 29/05/2025 al numero 337 
dell’apposito registro generale. 
La pubblicazione è effettuata ai sensi dell’art. 30, comma 2, della L.R n. 3/2014 al fine di 
attestare la sussistenza del titolo autorizzativo.  
 

 

Rocca San Giovanni 29/07/2025 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      FIRMA                       

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 46



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Determinazione motivata di conclusione della Conferenza dei Servizi n. 67 del 29.05.2025

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-08-18/determinazione-67-2025-motivata-conclusiva-999-signed.pdf

Hash: 27273ec11fb862ee3790f3f80d0b5514

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



 

Attestazione sussistenza del titolo abilitativo (PAS) 
Pubblicazione prevista dal comma 7‐bis, art. 6, D.lgs. 28/2011 

 

Il sottoscritto DANIELE BRACCIA in qualità di Amministratore Unico della Società ENERGY ONE 
S.r.l. con sede a ROCCA SAN GIOVANNI (CH), C. da STERPARI DEL GARDA, 8/A, 66020 
(C.F./P.IVA 02799700691) 
 

AVVISA CHE 
 
Gli elaborati del progetto denominato: realizzazione di un impianto fotovoltaico con sistema 
fisso a terra della potenza complessiva di 4500 kW e relative opere di connessione da 
realizzarsi nel Comune di Gissi (CH) sono stati depositati il 12/01/2024 presso il Settore Tecnico 
Urbanistico del Comune di Gissi (CH) (Protocollo n. 389, 390, 418 e 419 del 12/01/2024); 
 
Il progetto ha per oggetto la realizzazione di un impianto fotovoltaico con sistema fisso a terra 
della potenza complessiva di 4500 kW e relative opere di connessione, da realizzarsi nel 
Comune di Gissi (CH). 
 
 
In conformità all’art.6 del D.lgs. 28/2011, è stata depositata in data 12/01/2024 la dichiarazione 
accompagnata da una dettagliata relazione a firma di un progettista abilitato e dagli opportuni 
elaborati progettuali, che attesta la compatibilità del progetto con gli strumenti urbanistici approvati 
e i regolamenti edilizi vigenti e la non contrarietà agli strumenti urbanistici adottati, nonché il 
rispetto delle norme di sicurezza e di quelle igienico-sanitarie. 

 

Gli elaborati depositati unitamente alla dichiarazione sopra richiamata sono: 

1) Istanza SCIA/PAS; 

2) Soggetti Coinvolti PAS; 

3) Modello Info Impianto; 

4) Preventivo E-Distribuzione; 

5) Diritti di segreteria Comune di Gissi; 

6) Autocertificazione Acustica; 

7) Relazione Geologica del sito; 

8) Studio di Compatibilità Idrogeologica; 

9) Relazione Tecnica generale; 

10) Relazione sulla realizzazione degli interventi; 

11) Richiesta di autorizzazione del Vincolo Idrogeologico; 

12) Mappa e visura catastale; 

13) Stato di fatto; 

14) Inquadramento territoriale su CTR; 

15) Inquadramento territoriale su Ortofoto; 

16) Stralcio catastale; 

17) Classificazione sismica; 

18) Carta del Vincolo Idrogeologico e Forestale; 

19) Tavola dei vincoli SIC, ZPS e Aree protette; 

20) Stralcio Piano Regionale Paesistico P.R.P.; 

21) Stralcio PAI – carta Geomorfologica; 

22) Stralcio PAI – carta del Rischio; 

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 48



23) Stralcio PAI – carta della Pericolosità; 

24) Stralcio PSDA; 

25) Sistema delle conoscenze condivise: Vincolo Archeologico e Paesaggistico; 

26) Tavola di Intervisibilità tra impianti fotovoltaici esistenti; 

27) Progetto Architettonico, pianta e sezione; 

28) Progetto drenaggio; 

29) Particolari costruttivi impianto; 

30) Particolari costruttivi cabina; 

31) Schematizzazione Connessione Impianto; 

 

 

Il Comune di Gissi, per quanto di competenza con nota Prot. n. 8344 del 26/07/2025 
ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’impianto fotovoltaico registrando la 
DETERMINAZIONE MOTIVATO DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI relativa 
alla PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA (PAS) N. 97 del 25/07/2025 al numero 467 
dell’apposito registro generale. 
La pubblicazione è effettuata ai sensi dell’art. 30, comma 2, della L.R n. 3/2014 al fine di 
attestare la sussistenza del titolo autorizzativo.  
 

 

Rocca San Giovanni 29/07/2025 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      FIRMA                       

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Determinazione motivata di conclusione della Conferenza dei Servizi n. 97 del 25.07.2025

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-08-13/determinazione-97-2025-motivata-conclusiva-4500-energy-one-signed.pdf

Hash: 9f38bbb78178ef1b4d9cbe994b60dd8e

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 33 - 20 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 50



ORD
33

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


